
 
Šilheřovický zpravodaj 

 
 

Leden 2011 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 
 
Vážení spoluobčané, milí přátelé, 
 

vánoční doba, na kterou jsme se jistě všichni těšili, uplynula stejně rychle jako vše, co je 
hezké a před námi jsou opět všední dny roku 2011. 
     

      Přeji Vám všem mnoho zdraví, štěstí, rodinné pohody, osobních a pracovních 
úspěchů, ať Vás provází Boží požehnání po celý rok 2011. 
     

      A nám všem přeji, abychom navázali na to, co již bylo v naší obci vybudováno, 
snažili se dále stavět nejen materiální hodnoty, ale také utužovat mezilidské vztahy. Aby 
se zde nám všem, kterým je naše obec domovem, dobře a spokojeně žilo. 
      
                Ing. Jarmila Thomasová 
                                                                                                starostka obce  
 
 

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

 
 
 

Usnesení 2. zasedání Zastupitelstva obce Šilheřovice  
ze dne 20. prosince 2010  

 
 
Přítomno: 15 
Omluveno: 0 
 
 

Zastupitelstvo obce rozhodlo: 
 

1. O každém bodu programu se bude hlasovat samostatně a veřejně 
2. Zapisovatelkou byla určena p. Lenka Šomodi  

 
 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
 

1. Program jednání: 
1. Zahájení, prezentace, schválení programu schůze ZO  
2)   a) určení zapisovatelky, skrutátora a ověřovatelů zápisu  

b) potvrzení platnosti zápisu z 1. jednání ZO  
3)   Kontrola usnesení z minulého zasedání ZO  
4)   Zpráva o činnosti  rady obce za období od 16.11.2010 
5)   Rozpočtové opatření v rozpočtu obce pro r. 2010 č. 4   
6)   a) rozpočet obce pro r. 2011  

             b) tabulka závazných ukazatelů rozpočtu  
             c) tabulka poskytnutých příspěvků a dotací  

7)   OZV č. 1/2010 o místních poplatcích  
8)   Informace o stavu obecně závazných vyhlášek a směrnic z hlediska jejich platnosti  
9)   a) Jednací řád a plán práce finančního výboru na r. 2011  

             b) Jednací řád a plán práce kontrolního výboru na r. 2011  

 
ÚVODNÍ SLOVO 



10) Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb  
11) Stanovení termínů zasedání ZO Šilheřovice v roce 2011  
12) Informace k novému územnímu plánu  
13) Diskuse členů ZO 
14) Diskuse veřejnosti 
15) Závěr jednání 

2. Ověřovatele zápisu p. Pavlu Thomasovou a p. Jana Čecháčka. 
3. Rozpočtové opatření č. 4/2010 ve znění navrženém p. Ivetou Čecháčkovou, 

ekonomkou obce 
4. Navýšení ceny vody o 1,- Kč/m3 a navýšení ceny stočného o 2,- Kč/m3 s účinností 

od 1.1.2011 
5. Rozpočet obce ve znění pozměňovacího návrhu předneseného starostkou obce na 

rok 2011 takto: 
Celkové příjmy rozpočtu ve výši                           18.063.717,00 Kč 
Financování ve výši                                                 1.050.000,00 Kč  
Celkové zdroje rozpočtu ve výši                         19.113.717,00 Kč 
Běžné výdaje ve výši                                             17.845.717,00 Kč 
Kapitálové výdaje ve výši                                        1.268.000,00 Kč 
Celkové výdaje rozpočtu ve výši                         19.113.717,00 Kč 

6. Závazné ukazatele rozpočtu obce na rok 2011 dle I. tabulkové části návrhu 
rozpočtu 

7. Dle svých kompetencí vyhrazených zákonem o obcích poskytnutí příspěvků a 
dotací dle návrhu rozpočtu na rok 2011 v té výši a těm fyzickým a právnickým 
osobám jaké jsou uvedeny v II. tabulkové části návrhu rozpočtu 

8. Obecně závaznou vyhlášku obce Šilheřovice č. 1/2010 o místních poplatcích 
9. Jednací řád a plán práce finančního výboru na r. 2011 ve znění předneseném Ing. 

Jiřím Thomasem, předsedou finančního výboru 
10. Jednací řád a plán práce kontrolního výboru na r. 2011 ve znění předneseném p. 

Janem Čecháčkem, předsedou kontrolního výboru 
11. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících aktivit pro Hlu čínsko 

2010-2013 
12. Termíny konání zasedání Zastupitelstva obce Šilheřovice v roce 2011 

 
 

Zastupitelstvo obce pověřilo: 
 

1. Sčítáním hlasů p. Lenku Pecháčkovou 
 
 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
 

1. Platnost zápisu ze zasedání zastupitelstva obce č. 1 konaného dne 15.11.2010 
2. Zprávu starostky obce o kontrole usnesení z minulého zasedání zastupitelstva 

obce dne 15.11.2010  
3. Zprávu o činnosti rady obce za období od 16.11.2010 
4. Informace o novém územním plánu Obce Šilheřovice 

 
 

Zastupitelstvo obce zrušilo: 
 

1. Obecně závaznou vyhlášku obce Šilheřovice č. 1/2000 o vytvoření a použití 
účelových prostředků „Fondu rozvoje bydlení“ a Nařízení obce Šilheřovice č. 
2/2001 Vyhlášení stavební uzávěry 

 



 
USNESENÍ RADY OBCE 

 
 
 

Zápis a usnesení ze zasedání Rady obce Šilherovice ze dne 13. 12. 2010 
 
Přítomni: Ing. J. Thomasová, Mgr. R. Kaňa, Mgr. P. Prášek, Ing. S. Lipinský 
Omluveni: Mgr. L. Janoschová 
 
Program: 
1. Informace k projektům na revitalizaci parku – zpráva komise ŽP 
2. Kontrola plnění usnesení z jednání RO dne 29. 11. 2010 
3. Dodatek ke smlouvě o  dílo  „Prodloužení  kanalizačního  řadu  splaškové  kanalizace 
v ulici Do Kopce“ 
4. Dodatek  ke  smlouvě  „Rekonstrukce  povrchu  komunikací  pro  cyklostezky na 
parcelách č. 1389/1, 1396, 1685, 1662, 1657/1“ 
5. Změna Smlouvy o dílo „Revitalizace koryta šilheřovického potoka, další etapy“ 
6. Rozpočet obce pro rok 2011 
7. Rozpočtové opatření č. 4/2010 
8. Prodloužení splaškové kanalizace na Bělidle 
9. Nabídka rozšíření geografického informačního systému MISYS – pasport komunikací 
10. Žádost o prodej části pozemku 367/4 a 367/3 v k. ú. Šilheřovice 
11. OZV o místních poplatcích 
12. Informace o platnosti OZV a směrnic OÚ 
13. Informace k územnímu plánu 
14. Kontrola zpracování DPH na obci provedená auditorem 
15. Vnitřní směrnice č. 1/2008 pro zadávání veřejné zakázky malého rozsahu a možnost 
vytvoření směrnice pro kompetence při nákupu majetku obce a nákupu služeb 
16. Darovací smlouva 
17. Darovací smlouva 
18. Informace k rozpracovaným projekčním pracím 
19. Informace  k  financování  projektu  „Sportovně rekreační  areál  Šilheřovice   – 
Baumšula“ 
20. Žádost o snížení nájmu tělocvičny na vánoční tenisový turnaj 
21. Organizační problémy v tělocvičně, čistící stroj, nabídka předvedení stroje 
22. Informace k budově čp. 5 na ulici Střední - Holubovec 
23. Nabídka zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
24. Odměny předsedům a členům komisí – nečlenům ZO 
25. Žádost o přijetí do pracovního poměru 
26. Zpívání u stromečku – informace o přípravách 
27. Sdělení Pozemkového fondu k převodu p. č. 1441/8 v k. ú. Šilheřovice 
28. Informace ze Sněmu Sdružení obcí mikroregionu Hlučínska 
29. Český červený kříž – zlatá medaile prof. MUDr. J. Janského dárcům krve 
30. Žádost o dar Domov sv. Josefa – oblastní charita Červený Kostelec 
RO schvaluje: 
ad 3. Dodatek ke smlouvě o dílo „Prodloužení kanalizačního řadu splaškové kanalizace 
v ulici Do Kopce“ na základě provedených víceprací 
ad 4. Dodatek  ke smlouvě „Rekonstrukce  povrchu  komunikací  pro cyklostezky  na 
parcelách č. 1389/1, 1396, 1685, 1662, 1657/1“ 
ad 5. Změnu Smlouvy o dílo „Revitalizace koryta šilheřovického potoka, další etapy“ 



ad 7. Rozpočtové opatření č. 4 s tím, že starostka podá zdůvodnění nárůstu výdajů nad 
50.000,- Kč 
ad 16. Darovací smlouvu 
ad 17. Darovací smlouvu 
ad 19. Zkrácení dráhy pro hasičské sporty – stavební objekt 08, z důvodů rozhodnutí, že 
nebude posunován plot hřbitova do parcelní hranice hřbitova a na druhé straně dráhy 
z důvodů nejasnosti průběhu vlastnické hranice mezi pozemkem areálu Baumšula a 
pozemky sousedních rodinných domů 
ad 20. Žádost o snížení nájmu tělocvičny na vánoční tenisový turnaj 
RO pověřuje: 
ad 9. Starostku obce k podpisu smlouvy k realizaci pasportu komunikací a zakoupení 
softwaru 
ad 10. Starostku obce k jednání ve věci prodeje části pozemků parc. č. 367/4 a 367/3 v k. 
ú. Šilheřovice 
ad 14. Starostku obce k zadání kontroly účetnictví obce každého čtvrt roku 
ad 15. Ke kontrole Směrnice č. 1/2008 pro zadávání veřejné zakázky malého rozsahu 
ad 23. K prostudování nabídky zajištění zpětného odběru elektroda 
RO bere na vědomí: 
ad 1. Informace k projektům na revitalizaci parku poskytnuté předsedkyní Komise ŽP 
ad 2. Plnění usnesení RO ze dne 29. 11. 2010 
ad 8. Informace o prodloužení splaškové kanalizace na ulici Na Bělidle 
ad 11. Obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích 
ad 12. Informace o platnosti obecně závazných vyhlášek a směrnic obecního úřadu 
ad 13. Informace k územnímu plánu obce 
ad 14. Kontrolu zpracování DPH na obci provedenou auditorem 
ad 15. Vnitřní  směrnici  č.  1/2008  pro  zadávání  veřejné zakázky malého rozsahu a 
možnost vytvoření směrnice pro kompetence při nákupu majetku obce a nákupu služeb 
ad 18. Informace k rozpracovaným projekčním pracím 
ad 21. Informace o organizačních problémech v tělocvičně 
ad 22. Informace k budově č. p. 5 na ulici Dolní 
ad 23. Nabídku zajištění zpětného odběru elektroda 
ad 25. Žádost o přijetí do pracovního poměru 
ad 26. Informace o přípravách „Zpívání u stromečku“ 
ad 27. Sdělení Pozemkového fondu k převodu parc. č. 1441/8 v k. ú. Šilheřovice 
ad 28. Informace ze Sněmu Sdružení obcí mikroregionu Hlučínska 
ad 29. Informace  Českého  červeného kříže  o udělení zlaté medaile  prof. MUDr.  J. 
Janského dárcům krve. Dotyčný bude pozván na březnové zasedání zastupitelstva obce, 
kde bude odměněn 
RO navrhuje: 
ad 6. Úpravu rozpočtu na rok 2011: 
- OdPa 2219 navýšit – projekt cyklostezky 
- OdPa 2310 navýšit příjmy vodné 
- OdPa 2321 navýšit příjmy stočné 
- OdPa 1019 navýšit výdaje 
- OdPa 2212 navýšit výdaje 
RO rozhodla: 
ad 24. Vyplácet čtvrtletn ě odměny předsedům a členům komisí – nečlenům 
zastupitelstva obce na základě předložených zpráv o jejich činnosti, max. do výše, která 
je stanovena nařízením vlády č. 37/2003 
 



RO doporučuje: 
ad 11. Zastupitelstvu obce ke schválení Obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích 
ad 12. Zastupitelstvu obce ke schválení platnosti obecně závazných vyhlášek a směrnic 
obecního úřadu 
RO neschvaluje: 
ad 30. Darovací smlouvu s Domovem sv. Josefa, oblastní charita Červený Kostelec 
Zapisovatel: Ing. Stanislav Lipinský 
 
 

Zápis a usnesení ze zasedání Rady obce Šilherovice ze dne 20. 12. 2010 
 

Přítomni: Ing. J. Thomasová, Mgr. R. Kaňa, Mgr. P. Prášek, Ing. S. Lipinský, Mgr. L. 
Janoschová 
Omluveni: 
 

Program: 
1. Rozpočtové opatření 4/2010 – zdůvodnění výdajových položek nad 50.000,- Kč 
2. Pozměňovací návrh – rozpočet pro rok 2011, změna ceny vody a stočného 
3. Čistící stroj do tělocvičny 
4. Žádost o provádění zimní údržby 
5. Nabídka softwaru Databanka českých firem 
6. Střecha čp. 142 – statik 
7. Žádost o dotaci CHOPS 
8. Sdělení Pozemkového fondu k převodům pozemků 
9. Nabídka technické a inženýrské činnosti pro rok 2011 – evidence a prohlídky 
mostních objektů 
10. Otevírání obálek – pronájem č. p. 5 – stanovení termínu 
11. Vánoční koncert 26. 12. 2010 
12. Ukončení nájemní smlouvy – Dolní 142 
13. Žádost o prodloužení nájmu bytu – ulice Střední 117 
14. Smlouva o zřízení odpovědného zástupce za provoz vodního díla 
15. Plat ředitelky ZŠ od 1. 1. 2011 
16. Žádost o slevu za pronájem tělocvičny 
RO schvaluje: 
ad 2. Předložený písemný pozměňovací návrh rozpočtu obce pro rok 2011 (viz příloha) 
ad 3. Návrh koupě čistícího stroje do tělocvičny - 36 měsíců záruka, revize 2x ročně 
ad 4. Žádost o provádění zimní údržby 
ad 7. Proplacení dotace CHOPS na 4. čtvrtletí 2010 
ad 13. Prodloužení nájemní smlouvy bytu o 2 roky 
ad 14. Smlouvu o zřízení odpovědného zástupce za provoz vodního díla 
ad 15. Změnu platového tarifu ředitelce základní školy 
ad 16. Pronájem tělocvičny jednou týdně – sobota 18 – 20 hod. 
RO pověřuje: 
ad 6. Místostarostu obce pozvat statika k provedení statiky domu č. p. 142 
RO bere na vědomí: 
ad 2. Pozměňovací návrh rozpočtu obce pro rok 2011 
ad 5. Nabídku softwaru Databanka českých firem 
ad 8. Sdělení Pozemkového fondu k převodům pozemků 
ad 9. Nabídku technické a inženýrské činnosti pro rok 2011 
ad 11. Vánoční koncert 26. 12. 2010 od 15.00 hod. – pořadatelé obec a farnost, obec 
zajišťuje kytici a malé pohoštění 



RO rozhodla: 
ad 12. Neprodloužit nájemní smlouvu bytu 
RO stanovuje: 
ad 10. Termín zasedání hodnotící komisi pro otevírání obálek na Záměr obce 
pronajmout obecní nemovitý majetek budovu č. p. 5 dne 10. 1. 2011 v 17.00 hod. a 
složení této komise 
RO doporučuje: 
ad 1. Zastupitelstvu obce ke schválení navýšení ceny vodného a stočného 
Zastupitelstvu obce ke schválení navýšení výdajů 
Zapisovatelka: Mgr. Ludmila Janoschová 
 
 

 
HOSPODAŘENÍ OBCE 

 
 
Stav finančních prostředků obce ke dni 31.12.2010: 
 

Základní běžný účet obce u Komerční banky, a.s.:       1.328.970,12 Kč 
Základní běžný účet obce u České spořitelny, a.s.:          556.118,83 Kč 
Fond rozvoje bydlení:                                                         753.853,17 Kč     
 
Uhrazené faktury za investiční akce, opravy a nákup samostatných movitých věcí 
v období od 15.11.2010 – 31.12.2010: 
 
 
Opěrná zeď u kostela – doplatek  

 
122.460,00 Kč 

 
Realizace kanalizace ul. Do Kopce 

 
55.712,00 Kč 

 
Projektová dokumentace prodloužení kanalizace ul. Na Bělidle 

 
90.000,00 Kč 

 
Podlahový čistící stroj do tělocvičny 

 
68.257,00 Kč 

 
Zpracování žádosti o dotace na akci „Obnova alejí“ 

 
24.000,00 Kč 

 
Plynofikace bytu v bytovém domě ul. Dolní 142 

 
33.220,00 Kč 

 
Malování a natěračské práce v kulturním domě 

 
36.840,00 Kč 

 
Projektová dokumentace část ul. Sokolské 

 
24.000,00 Kč 

 
Vybavení kanceláře ekonomky obce 

 
45.902,00 Kč 

 
Hasičská výstroj 

 
24.434,00 Kč 

 
Dále v tomto období Obecní úřad uhradil čtvrtletní zálohy energií a měsíční fakturu za 
odběr vody SmVAK v celkové výši 237.945,- Kč. 
 



Dne 15.1.2011 nás čeká úhrada realizace díla „Obnova alejí v extravilánu obce 
Šilheřovice“ – SO 01 Alej č. 1 – u Pasek,  
                         SO 02 Alej č. 2 – ul. Kostelní ve výši 384.439,00 Kč 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 
Informace k veřejné sbírce  
 

     V září roku 2009 požádala Rada obce Šilheřovice o povolení uspořádání veřejné 
sbírky na opravy našeho kostela Nanebevzetí Panny Marie Krajský ú řad v Ostravě. 
Tato byla povolena s platností na tři roky. V první fázi se jednalo o opravu oken. 
     V roce 2010 byla farnosti Šilheřovice převedena částka 91.120,-Kč a tato byla použita 
jako příspěvek na pokrytí nákladů pořízení nových oken v hlavní lodi kostela. 
     V letošním roce veřejná sbírka pokračuje. Finanční příspěvky můžete zasílat na 
konto zřízené pro tento účel a vedené u Komerční banky, a.s., expozitury Hlučín.  
 

Číslo účtu: 43-5579330297/0100 
Variabilní symbol: 156024 
 

Příspěvek je možno odeslat bezhotovostně nebo pomocí složenek, které jsou k dispozici 
na obecním úřadě. 
Další možností je přispět v hotovosti přímo na obecním úřadě do pokladny k tomu 
určené. 
Takto získané prostředky budou opět použity na úhradu alespoň části nákladů oprav 
dominanty naší obce, která v roce 2013 oslaví 300 let trvání. Bližší informace o 
plánovaných opravách kostela v roce 2011 přibližuje pan farář P. Petr Huvar a jsou 
zařazeny v sekci „Ze života naší farnosti“. Děkujeme Vám za vstřícnost a jakoukoli výši 
Vašeho příspěvku do sbírky. 
 
 
 
Vodné a stočné 

Vážení spoluobčané, 
z důvodu navýšení ceny dodavatele vody pro naši obec SmVaK o 0,80 Kč/m3 a navýšení 
ceny elektřiny o necelých 6%, zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 20.12.2010 
jednohlasně ( 6 hlasů členů Sdružení nezávislých, 4 hlasy členů ODS, 4 hlasy členů 
KDU-ČSL a jedním hlasem člena TOP 09) schválilo úpravu ceny vodného a stočného 
pro domácnosti v obci pro rok 2011. Od 1.1.2011 je tedy cena vodného o korunu vyšší 
(23,- Kč/m3) a cena stočného o dvě koruny vyšší (18,-Kč/m3). 
      
Tomuto rozhodnutí předcházel důkladný rozbor příjmů a výdajů v oblasti vodného a 
stočného.  
Po začlenění navýšení ceny vodného a stočného do rozpočtu obce pro rok 2011 budou 
předpokládané příjmy a výdaje v této oblasti následující: 
 
 
 



Rozpočtované příjmy za vodné  
v r. 2011 

Rozpočtované výdaje za vodné 
v r. 2011 

Dorovnání  
nákladů obcí 

1.600.000,00 Kč 1.900.000,00 Kč 
V tom úhrada SmVAK 1.780.000,00 Kč 

300.000,00 Kč 

 
 
Rozpočtované příjmy za stočné  

v r. 2011 
Rozpočtované výdaje za stočné 

v r. 2011 
Dorovnání  
nákladů obcí 

1.042.000,00 Kč 1.600.000,00 Kč 
V tom záloha el. Energie 330.000,00 Kč, 
opravy 560.000,00 Kč 

558.000,00 Kč 

 
 
Doba uzavírání hřbitova 
 

Zimní období: od 19.00 hod. do 7.00 hod.  
Letní období:  od 21.00 hod. do 6.00 hod. 
 

V případě ranních mší svatých bude hřbitov přístupný v letním i zimním období již od 
6.00 hod. 
 

Všechny neděle v letním i zimním období bude hřbitov přístupný již od 6.00 hod. 
 
 
 Stručně o dani z nemovitostí na rok 2011 
 

Předmětem daně z nemovitostí jsou pozemky na území České republiky vedené v 
katastru nemovitostí, nemovité stavby, tj. stavby spojené se zemí pevným základem, 
nacházející se na území České republiky, pro které byl vydán kolaudační souhlas nebo 
stavby užívané před vydáním kolaudačního souhlasu, stavby způsobilé k užívání na 
základě oznámení stavebnímu úřadu nebo stavby podléhající oznámení stavebnímu 
úřadu a užívané, nebo stavby, pro které bylo vydáno kolaudační rozhodnutí nebo 
kolaudačnímu rozhodnutí podléhají a užívané nebo podle dříve vydaných obecně 
závazných právních předpisů dokončené, byty včetně podílu na společných částech 
stavby, které jsou samostatně evidovány v katastru nemovitostí, (dále jen “byty“), a 
nebytové prostory včetně podílu na společných částech stavby, které jsou samostatně 
evidovány v katastru nemovitostí (dále jen “samostatné nebytové prostory“).  
 

Přiznání k dani z nemovitostí podává poplatník daně. Je-li poplatníků daně z téhož 
předmětu více, podá daňové přiznání pouze jeden z nich jako společný zástupce nebo 
společný zmocněnec. Podá-li daňové přiznání jeden z poplatníků mající vlastnická nebo 
jiná práva k téže nemovitosti za celou nemovitost, považuje se tento poplatník za jejich 
společného zástupce, pokud si poplatníci nezvolí společného zmocněnce, nebo pokud 
nepodají samostatně daňová přiznání za své spoluvlastnické podíly za podmínek 
uvedených v následujícím odstavci. 
 

Je-li ve lhůtě do 31. ledna zdaňovacího období podáno daňové přiznání alespoň jedním 
ze spoluvlastníků za jeho spoluvlastnický podíl na pozemku, (dále jen „podíl na 
pozemku“), nebo za spoluvlastnický podíl na stavbě, bytu nebo samostatného 
nebytového prostoru (dále jen „podíl na stavbě“), má povinnost podat daňové přiznání 
každý spoluvlastník za svůj podíl na pozemku nebo za svůj podíl na stavbě samostatně. 
V tomto případě přiznává a platí každý spoluvlastník daň ve výši svého podílu na 



celkové dani odpovídající jeho podílu na pozemku nebo stavbě. Tento postup však nelze 
uplatnit u pozemku evidovaného v katastru nemovitostí zjednodušeným způsobem. 
Jestliže některý ze spoluvlastníků pozemku nebo stavby daňové přiznání nepodá, 
správce daně mu vyměří daň z moci úřední, bez předchozí výzvy k podání daňového 
přiznání. Obdobně se postupuje při zdaňování spoluvlastnického podílu na bytu nebo 
samostatném nebytovém prostoru, jakož i spoluvlastnického podílu na pozemku, u 
něhož je spoluvlastnictví podle zvláštního právního předpisu (např. zák. č. 72/1994 Sb. o 
vlastnictví bytů, ve znění pozdějších předpisů) odvozeno od vlastnictví bytu nebo 
samostatného nebytového prostoru. 
 

Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. Pro vyměření daně z nemovitostí je rozhodný 
stav k 1. lednu zdaňovacího období /příslušného kalendářního roku), na který je daň 
vyměřována. Ke změnám skutečností rozhodných pro daňovou povinnost, které 
nastanou v průběhu zdaňovacího období, se nepřihlíží. 
 

Poplatník daně může být fyzická nebo právnická osoba. 
Poplatníkem daně z pozemků je: 
- vlastník pozemku. U pozemků ve vlastnictví České republiky je poplatníkem daně 
organizační složka státu nebo státní organizace, zřízená podle zvláštních právních 
předpisů, případně právnická osoba, které se právo užívání změnilo na výpůjčku podle 
zvláštních právních předpisů, 
- nájemce pozemků 
- u pronajatých pozemků, které jsou v katastru nemovitostí evidovány zjednodušeným 
způsobem, 
- u pronajatých pozemků spravovaných Pozemkovým fondem ČR nebo správou státních 
hmotných rezerv, nebo u pozemků převedených na základě rozhodnutí o privatizaci na 
MF, 
- uživatel pozemků – není – li vlastník pozemku znám, nebo jde-li o pozemky, jejichž 
hranice v terénu vznikly po předání pozemků jako náhradní za původní pozemky 
sloučené. 
 

Poplatník daně ze staveb je 
- vlastník stavby, bytu nebo samostatného nebytového prostoru, 
- jde-li o stavbu, byt nebo samostatný nebytový prostor ve vlastnictví ČR, je 
poplatníkem daně organizační složka státu nebo státní organizace zřízená podle 
zvláštních předpisů, nebo právnická osoba, které se právo trvalého užívání změnilo ve 
výpůjčku podle zvláštního právního předpisu,   
- nájemce v případě, že se jedná o pronajaté stavby a samostatné nebytové prostory, s 
výjimkou staveb obytných domů a bytů, spravované Pozemkovým fondem ČR, Správou 
státních hmotných rezerv nebo převedené na základě rozhodnutí o privatizaci na MF. 
Nejsou-li uvedené stavby a samostatné nebytové prostory pronajaty nebo jedná-li se o 
domy či byty, jsou poplatníky daně tyto subjekty. 
 

Přiznání k dani z nemovitostí se podává vždy místně příslušnému správci daně, jímž je 
ten finanční úřad, v jehož obvodu územní působnosti se předmět daně nachází. 
Přiznává-li se více nemovitostí v obvodech územní působnosti více finančním úřadům, 
podává se daňové přiznání u každého z nich samostatně. 
 

Lhůta pro podání daňového přiznání – řádného nebo dílčího přiznání, případně 
opravného přiznání, je podáno včas nejpozději dnem 31. ledna zdaňovacího období. 
 



Poplatník je povinen si v daňovém přiznání daň z nemovitostí sám vyčíslit a uvést údaje, 
jakož i další okolnosti rozhodné pro vyměření daně. 
 

DŮLEŽITÉ UPOZORN ĚNÍ PRO POPLATNÍKY! 
 

Nepodá-li poplatník daňové přiznání nebo dílčí daňové přiznání, ačkoli měl tuto 
povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě a toto zpoždění je delší než 5 pracovních 
dnů, vzniká mu povinnost uhradit pokutu za opožděné tvrzení daně ve výši  0,05% 
stanovené daně za každý následující den prodlení, nejvýše však 5% stanovené daně. 
Pokud by takto vypočtená částka pokuty byla nižší než 500,-Kč, činí výše pokuty za 
opožděné tvrzení daně 500,-Kč. 
 

Změnu ostatních údajů je poplatník povinen oznámit finančnímu úřadu do 30 dnů ode 
dne, kdy nastala (tj. především změnu údajů o poplatníkovi, případně změnu v 
zastupování, atd.). 
 

Přestane-li být fyzická nebo právnická osoba poplatníkem daně proto, že se v průběhu 
zdaňovacího období změnila vlastnická nebo jiná práva ke všem nemovitostem v 
územním obvodu téhož správce daně, které u něho podléhaly dani z nemovitostí, nebo 
tyto nemovitosti zanikly, je povinna oznámit tuto skutečnost správci daně nejpozději do 
31. ledna následujícího zdaňovacího období. 
 

Daň z nemovitostí je splatná: 
 

a) u poplatníků daně provozující zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou stejných 
splátkách, a to nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období, 
b) u ostatních poplatníků daně ve dvou splátkách, nejpozději do 31. května a do 30. 
listopadu zdaňovacího období. 
 

Nepřesáhne-li roční daň z nemovitostí částku 5000,-Kč, je pro všechny poplatníky daně 
splatná najednou, a to nejpozději do 31. května zdaňovacího období. Ke stejnému datu 
lze daň z nemovitostí zaplatit najednou i při vyšší částce. Činí-li u jednoho poplatníka 
celková daňová povinnost z nemovitostí nacházejících se v územním obvodu jednoho 
správce daně méně než 30,-Kč a není-li stanoveno jinak, daň se neplatí, avšak povinnost 
podat daňové přiznání trvá. 
 

Není-li splatná částka daně uhrazena nejpozději v den její splatnosti, počítá se za každý 
den prodlení, počínaje pátým pracovním dnem následujícím po dni splatnosti až do dne 
platby úrok z prodlení. 
 

FÚ v Hlučíně 
daň z nemovitostí 
 
 

Termíny úhrad poplatků v roce 2011  
 

Vodné a stočné do:  31.01.2011  (za 4. čtvrtletí 2010) 
    30.04.2011  (za 1. čtvrtletí 2011) 
   31.07.2011  (za 2. čtvrtletí 2011) 
   30.10.2011  (za 3. čtvrtletí 2011) 
 

Poplatek ze psů do:  15.02.2011 
 

Poplatek za pronájem hrobových míst do: 31.3.2011 
 



Pronájem pozemku, zahrádky: dle smlouvy 
  
    
Termíny svozu komunálního odpadu, tříděného odpadu a velkoobjemového odpadu 
 

Svoz komunálního odpadu:  odvoz 1x týdně - každá středa 
     odvoz 1x za 14 dní - každá sudá středa 
     odvoz 1x měsíčně - 1. středa v měsíci 
 

Svoz tříděného odpadu:  plasty  - 2x týdně - pondělí a čtvrtek 
     papír  - 1x týdně – úterý 
     sklo  - 1x měsíčně na počátku měsíce 
 

Velkoobjemový odpad, nebezpečný odpad a elektroodpad: 25.03. - 28.03.2011 
         21.10. - 24.10.2011  
 
 
 

 
NAŠI NEJMENŠÍ V MATE ŘINCE 

 
Dění v mateřské škole: 
 

 Začal nový kalendářní rok 2011 a s ním očekávání toho, co nám přinese. Bude 
lepší nebo horší než ten předešlý?! Nezbude nic jiného, než si počat a dát se překvapit.  
 

Přejeme Vám všem úspěšný vstup do roku 2011! 
 

 Děti a zaměstnanci mateřské školy vstoupili do nového roku s elánem. 
5.1. jim přišly zahrát děti z dramatického kroužku ZŠ ještě „vánoční“ p ředstavení plné 
pohádek a písniček. 
Hned následující den k nám zavítaly děti a paní ředitelka z Mateřské školy v Bohumíně- 
Záblatí. Protože byl svátek „Tří králů“, koledovaly děti za doprovodu akordeonu           
p. Jana Kuchaře a pro všechny měly připraveny drobné pozornosti z keramiky. Ceníme 
si toho, že si na nás vzpomenou děti a hlavně dospělí z uvedené školky, se kterou jsme 
před pár lety absolvovali společný výlet do Planetária v Ostravě.  
Hned následující den proběhla ve školce  přípravná schůzka SRPŠ, protože se kvapem 
blíží Karneval dětí 23.1.2011.  
Letos v říjnu uplyne již 15 let od navázání spolupráce s polským Przedskole Chalupki a 
tak Vás jistě nepřekvapí, že se zúčastníme v pátek 14.1. vystoupení polských dětí v jejich 
kulturním st ředisku v Chalupkach u příležitosti Dne babiček a dědečků.  
      18.1. se v naší školce uskuteční ukázková hodina s předškoláky pro jejich 
rodiče před očekávaným zápisem do 1. třídy ZŠ. 
       
 Vidíte sami, co děti ve školce stihnou za necelý měsíc kromě každodenní 
plánované práce s dětmi. Děti jsou dychtivé po poznání a očekávají každodenní podněty. 
Snažíme se jejich očekávání plnit. 
 Těšíme se na setkání s Vámi. 
 
 
 



TERMÍN ZÁPISU D ĚTÍ DO MATE ŘSKÉ ŠKOLY 
ŠILHEŘOVICE 

 
22. 3. 2011 od  9,00  -  16,00 hodin 

 
(bližší informace budou včas zveřejněny na obecních vývěskách, webové stránce 
mateřské školy) 
 
 
 

 
NAŠE ZÁKLADNÍ ŠKOLA SE PREZENTUJE 

 
 
Činnost ZŠ v prosinci a v lednu 2011 

 

Měsíc Datum Akce 

PROSINEC 

6.12. Mikuláš pro žáky ZŠ (připravila 9. třída) 

7.12. 
Žáci 9. třídy navštívili DEN  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ 
na Střední škole hotelnictví, gastronomie a turismu 
v Šilheřovicích 

10.12. Mikulášské karaoke v kinosále 

17.12. Vánoční výstava výtvarných a rukodělných prací žáků ZŠ 
a zpívání u stromečku 

21.12. 
Návštěva výstavy betlémů na Slezskoostravském hradě 
(2. stupeň) 

 

Měsíc Datum Akce 

LEDEN 

21.1. Zápis dětí do 1. třídy 
28.1. Kino Hlučín: Kouzelná chůva a velký třesk 

+ návštěva výstavy betlémů v Informačním centru Hlučín 
(1. stupeň ZŠ) 

31.1. Předání vysvědčení za 1. pololetí školního roku 2010/2011 
 
 
 

 
SOCIÁLNÍ PORADNA 

 
 
Změna legislativy 
 

V případě bezmocnosti, která je řazena do čtyř stupňů závislosti, lze zažádat o příspěvek 
na péči, která náleží osobě, o kterou je pečováno. 
 

I. stupeň…………800.-Kč 



II. stupeň………..4000.-Kč 
III. stupeň……….8000.-Kč 
IV. stupeň……….12.000.-Kč 
 

- Žadatel žádá o příspěvek na péči u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
/Hlučín/. 
- Posouzení stupně závislosti zahajuje sociální pracovník, a to v prostředí, kde žadatel 
žije. 
- K zdravotnímu stavu žadatele se vyjadřuje obvodní lékař. 
- Žadatel je povinen uvést jméno osoby, která o něj bude pečovat. 
Důležité: 
Pokud pečovatel žije ve společné domácnosti s osobou, která je závislá na péči jiné osoby 
a tato je zařazena do bezmocnosti stupně II-IV, stává se stát v takovém případě plátcem 
zdravotního i důchodového pojištění pečovatele. Společná domácnost se nevyžaduje, jde-
li o osobu blízkou /dcera, syn, vnučka/. 
Doba osobní péče o osobu závislou se považuje za náhradní dobu zaměstnání. 
 

Pozn. Tato informace je zpracována ve velmi zkrácené podobě, v podstatě má nastínit 
možnosti, které se v současném systému nabízí a v konečném důsledku může částečně 
řešit v některých případech problém nezaměstnanosti případného pečovatele. 
Podrobně je tato problematika ošetřena v zákoně 108/2006 Sb. o sociálních službách. 
 
 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících aktivit na Hlučínsku 
 

Tento plán vznikal v průběhu roku 2009 a 2010 a byl sestaven pro celý Svazek obcí /tedy 
15 obcí/ a je pro veřejnost dostupný v celém svém rozsahu na oficiálních stránkách 
města Hučína-sociální věci. Zatím má však pouze obecnou podobu, která bude dále 
zpracována v tzv. akční plán, který se každoročně aktualizuje. 
Celý materiál v podstatě obsahuje analýzu regionu, komunitní plánování v Hlučíně a na 
Hlučínsku, analýzu současného stavu sociálních služeb a v příloze výsledek 
dotazníkového šetření z roku 2009. /Tento měl v Šilheřovicích úspěšnost pouze 6.6%, 
proto také jeho vypovídající hodnota je nedostatečná/. 
 

V současné době má komunitní plánování 4 pracovní skupiny zaměřené na: 
1. Rodinu, děti a mládež 
2. Zdravotně postižené občany 
3. Seniory 
4. Osoby ohrožené sociálním vyloučením. 
Pro informaci uvádím terénní a pobytové služby, které mají většinou celoregionální 
působnost. 
 
Charita Hlu čín /poskytuje ošetřovatelskou, pečovatelskou, asistenční službu, mobilní 
hospicovou jednotku, v Ludgeřovicích pak domov pro seniory a sociálně-terapeutickou 
dílnu/. 
 

Domov U jezera /domov pro seniory/, poskytují také stravovací a prádelenské služby 
 

Fontána /domov pro osoby s mentálním, nebo kombinovaným postižením/ 
 

Dětská rehabilitace/denní stacionář pro handicapované děti 1-7 let/ 
 



Renarkon /pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, drogově závislé, organizace slouží 
také jako centrum primární prevence/ Společnost je založena statutárním městem 
Ostrava, terénní pracovník však působí i v Hlučíně. 
 

Denní stacionář pro seniory /denní pobyt seniorů/ 
 

Středisko pro ranou péči Ostrava /děti se zdrav. postižením/ s působností na celý 
Moravskoslezský kraj. 
 

Dům sv. Eufrasie-služby dobrého pastýře /azylový dům pro matky v Ludgeřovicích/. 
 

Ráda bych také upozornila na možnost zapůjčení Katalogu sociálních služeb města 
Ostravy, který je k dispozici na Obecním úřadě ,a který podrobně informuje                    
o možnostech, jež nabízí nejrůznější organizace, zabývající se specifickým fyzickým, či 
mentálním postižením handicapovaných. Jejich působnost není vždy omezena jen na 
město a většinou se odvíjí od kapacitních možností zařízení. 
 

                                                                                                Jana Gebauerová 
                                                                              předsedkyně kulturní a sociální komise 
 
 

 
ZE ŽIVOTA ŠILHE ŘOVICKÉ FARNOSTI 

 
 
     Na začátku roku 2011 vás všechny chci pozdravit a také vám popřát spokojenost, 
dobrou náladu a pohodu, hodně důvodů k radosti, klid, zdraví, štěstí... prostě ať žijete 
dobrý život i v tomto období, do kterého vstupujeme. 
Člověk má někdy dojem, že se všechno zrychluje a tyto myšlenky mě v minulém roce 
2010 provázely velice často. Najednou pak stojíte na prahu nového roku a nechápete, že 
čas, který je vyměřen délkou 365 dní je tentam v nenávratné minulosti. Pomíjivý čas 
prostě nezadržitelným tempem běží někam dál a dál a je na nás, jak ho správně 
zachytíme a využijeme. 
 

Letos můžeme mít dost důvodů k radosti a spokojenosti - hlavně a především v oblasti 
starosti o hmotné statky - kostel, kapli v Antošovicích, areál hřbitova a fary. K dalším 
oblastem života farnosti se vyjádřím na jiném, k tomuto účelu vhodném, místě. 
To, co bylo naplánováno, se téměř dokonale podařilo zvládnout. 
V prosinci jsem psal o opravě oken v lodi kostela a hlavně o rekonstrukci oltářní vitráže 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Díky vaším darům skrze obecní sbírku a dalším sponzorům se sen stal skutečností a 
vitráž i opravena okna jsou, jak doufám ke spokojenosti všech, opět na původních 
místech.  
 

V letošním roce se bude dále pokračovat v opravě oken - chybí ještě poslední dvě velká 
okna a čtyři malá kulatá v hlavní lodi kostela. 
Obecní sbírka, která byla vyhlášena a povolena na dobu 3 let bude i letos pokračovat, 
informace budou dostupné na obecním úřadě, dary budou přijímány opět formou 
variabilního symbolu na složenkách. 
 

V těchto dnech se dokončuje i instalace nových topných těles do prostoru lavic kostela. 
Ohlasy na dílo jsou myslím více než uspokojivé a díky iniciativ ě obětavých lidí jsme už      
o svátcích i nyní při bohoslužbách nemrzli. 



Na tento účel byla poskytnuta z obecního rozpočtu dotace 250000,- Kč a je téměř 
vyčerpaná. 
 

Z nových akcí, které pro letošní rok plánujeme, uvedu např. úpravu bočního vstupu do 
kostela - lidově nazývaného BABNICE - kde by měly být zhotoveny nové dveře a stát 
nová zpovědní místnost. I boční místnost u presbytáře dozná jistých změn, chceme ji 
využít k jiným ú čelům než doposud, uvažuje se o místě pro matky s dětmi. Ve spodní 
části by byla možnost uložit např. kočárky a další věci, nahoře pak by matky s dětmi 
mohly trávit čas bohoslužeb. 
 

Do našeho stručného výčtu se nevešly samozřejmě všechny plány a záměry, které             
s budovou kostela souvisí, jubileum 300 let výročí se pomalu ale jistě přibližuje, chybí 
toho ještě opravdu dost, např. 
vstup do kostela ze strany hřbitova, lavice, dlažba a posléze výmalba interiéru. To vše se 
však plánuje na pozdější dobu, věřím, že přijde čas příhodný, kdy se k těmto záměrům 
vrátíme. 
 

V závěru mi nezbývá nic jiného než ještě jednou poděkovat a projevit radost nad 
zjištěním, že vám náš duchovní stánek není lhostejný a že se o toto dominantní místo       
v obci příkladně staráte. 
 

Přeji vše dobré. 
 

P. Petr Huvar, šilheřovický farář 
 

V měsíci lednu (ve dnech 8.1. - 9.1.) proběhla v obci tradiční tříkrálová sbírka. Letos 
koledovalo 7 skupinek. Děkujeme všem vedoucím a koledníkům - za účast a za 
příkladnou ochotu, neboť jejich nasazení a obětovaný čas má pro úspěch akce klíčový, 
téměř lví podíl. Samozřejmě dík patří i všem ostatním, kteří na projekty charity svým 
darovaným obnosem přispěli.  
 

 
 

CO NÁS TRÁPÍ 
 
Nespalujte odpad! 
 

Podzim a zima v některých místech naší republiky se nese obvykle v duchu 
nedýchatelného ovzduší. Denní imisní limity (laicky řečeno množství škodlivin, které 
nám v ovzduší dle zákona „může“ poletovat) bývají u některých látek mnohonásobně 
překračovány. Za těchto podmínek pak již standardně nastupují nejrůznější 
onemocnění dýchacích cest. Obzvláště citlivé jsou na zhoršené rozptylové podmínky 
děti, ženy, starší lidé a osoby s chronickými chorobami. Krom ě chorob, které nás trápí v 
zimě, však škodliviny mohou napáchat škody, které nás v podobě závažných 
onemocnění potrápí až za několik let. 

„Ovzduší je tu špatné, ale co s tím můžu dělat já? Nic“, zní asi nejčastější úvaha 
lidí. Omyl, můžete. Znečištění ovzduší vzniká výhradně lidskou činností (pomineme-li 
některé přírodní jevy, jako jsou požáry, erupce sopek a podobně). Dokážeme-li vzduch 
znečistit, je v našich silách jej i zlepšit. Ať už se jedná o velký průmyslový podnik, nebo 
kamna v rodinném domku. 



A začněme tentokrát rovnou u těch kamen. Spalujete-li doma dřevo nebo kvalitní 
uhlí, „škodíte“ sobě a životnímu prostředí standardním způsobem a není vám téměř co 
vytknout. 
Nesmyslně vysoké ceny za plyn a elektřinu bohužel přiměly mnoho lidí uchýlit se zpět ke 
klasickým palivům. Někteří lidé však za účelem mnohdy nesmyslných úspor pálí ledacos 
- například odpady. 

Z pohledu laika vše, odpady nevyjímaje, shoří na hromádku popela. Mnozí lidé 
také namítají, že když se může spalovat odpad ve spalovnách, proč by jej nemohli 
spalovat oni doma. Mezi spalovnou a domácími kamny je ovšem razantní rozdíl - 
především v teplotě. Domácí kamna nikdy nejsou schopna vyvinout tak vysoké teploty, 
aby docházelo k téměř dokonalému spalování, nejsou vybavena ani složitými filtry na 
zachycení škodlivin. Co si tedy v kamnech spálíte, to si vaše rodina i sousedé venku 
pěkně nadýchají. Mezi vznikající škodliviny patří dioxiny, polyaromatické uhlovodíky 
(PAU), formaldehyd, benzen, kyselina chlorovodíková a další. Mnoho z těchto látek má 
karcinogenní účinky. 

Podle současného zákona je jakékoli spalování odpadů v domácnostech zakázáno. 
Podle zákona jsou fyzické osoby (tedy občané) povinny nakládat s odpady podle 
systému, který stanoví obec/město, ve které žijí. Obce/města jim na oplátku (také podle 
zákona) musí poskytnout místa, kam mohou odpady ukládat. Podle jiného zákona (č. 
86/2002) je možné spalovat v krbech, ohništích nebo grilech pouze dřevěné uhlí, čisté 
dřevo, seschlé palivo rostlinného původu, nebo certifikované plynné palivo. Obec si pak 
vlastní vyhláškou může stanovit, zda zakáže například pálení listí nebo hnědého uhlí. 
 

Jak škodí spalování odpadů? 

o Plasty - při jejich pálení vzniká nejvíce jedovatých látek. Např. při spalování 
PVC unikají do ovzduší dioxiny a sloučeniny chlóru. Spalováním polystyrenu 
vzniká jedovatý styren. Spalováním plastových fólií a lahví se do ovzduší 
dostanou polyaromatické uhlovodíky. Plastové obaly a výrobky patří do 
kontejneru na plasty. 

o Staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek, chemicky ošetřené dřevo, 
natřená prkna - při jejich spalování se uvolňují například dioxiny a formaldehyd. 
Chemicky ošetřené dřevo, nábytek, dřevotříska apod. patří do sběrného dvora. 

o Spalování nápojových kartonů (obalů od mléka, džusů apod.) produkuje 
jedovaté chlororganické látky a těžké kovy. Tyto obaly patří do tříděného 
odpadu. 

o Celobarevné letáky a časopisy obsahují často velké množství těžkých kovů 
z barev a uvolňují se při spalování. Papír patří do tříděného odpadu nebo do 
sběrného dvora. 

o Pálením pneumatik vnikají polyaromatické uhlovodíky (PAU) a další jedovaté 
látky. 
Staré pneumatiky patří do sběrného dvora. 

o Dokonce i tráva či listí mohou být zdrojem škodlivých látek, pokud je pálíme na 
zahradě. Větší množství rostlinných zbytků patří na kompost nebo do sběrného 
dvora. 

Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům". 
Projekt "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům" podpořil Státní fond životního prostředí v Programu 
neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuální témata z oblasti ŽP – "Rizikové látky z 
domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování“.   
 



 
BYLO BY DOBRÉ VĚDĚT 

 

Co dělat, když vás soused obtěžuje kouřem? 
 
Romantiku zasněžených vesniček, kde se z komínů chalup linou bílé proužky kouře, 
nalezneme už leda tak na obrázcích Josefa Lady. Realita je zcela jiná – čtvrt ě 
s rodinnými domky se většinu zimy utápí v šedé mlze a při pohledu na barvu kouře 
vycházejícího z komína nejednoho člověka napadne, čím že asi majitel zatápí.  
Co tedy dělat, pokud vás váš soused obšťastňuje nepříjemným kouřem z komína? 
Zkuste nejprve cestu komunikace a domluvy. Slušně, ale rázně jej upozorněte, že vás 
kouř obtěžuje a že dotyčný zřejmě porušuje zákon. Záleží samozřejmě na vzájemných 
vztazích se sousedy. Pokud jsou na bodu mrazu, nezbývá než se obrátit na úřady.  

Úřadem příslušným k řešení problematiky lokálních topenišť je obecní (městský) 
úřad. Ten má potřebné kompetence v ochraně ovzduší, ale také z hlediska hospodaření s 
odpady. V případě, že skutečně dochází k obtěžování kouřem, zahájí přestupkové řízení. 
Problémem je v současné době fakt, že pokud se jedná o spalovací zdroj v soukromém 
objektu (tedy který neslouží k podnikatelským účelům, např. v rodinném domku), 
nemůže si případnou kontrolu spalovacího zdroje přímo na místě úřad vynutit a je 
odkázán na ochotu majitele. Majitel kontrolu nemusí povolit a pokud bude požadovat, 
aby byla ohlášena předem, může se na ni připravit. V ětšinou tak jediným důkazem je 
kouř vycházející z komína. Posuzuje se tmavost kouře, případně přípustná míra 
obtěžování zápachem. Není na škodu, když sami občané kouř zdokumentují například 
pomocí fotoaparátu.  

Obrátit se můžete také na městskou policii. Ta by měla věc zjistit, vyšetřit a 
předat k dořešení příslušnému obecnímu úřadu, při kterém je ustavena přestupková 
komise. Důležité je však přivolat policii v době, kdy je možné tento přestupek očividně 
zjistit – čili v době, kdy soused zatápí a kouř vychází z komína.  
 

Co je přípustná tmavost kouře a jak se měří? 
 

Nejvyšší přípustná tmavost kouře je optická vlastnost kouře vyvolaná pohlcováním 
světla v kouřové vlečce vystupující z komína. Laicky řečeno je to tedy barva kouře, 
která je ještě přípustná. 
 

Měření tmavosti kouře se provádí metodou podle Ringelmanna nebo Bacharacha.  
Metoda podle Ringelmana je založena na porovnání tmavosti kouřové vlečky                    
s odpovídajícím stupněm Ringelmannovy stupnice lidským zrakem. Tmavost zbarvení 
kouřové vlečky přibližně odpovídá koncentraci sazí, popílku a jiných částic. Měření 
tmavosti kouře podle této metody provádí pozorovatel ze vzdálenosti 150 až 400 m od 
pozorovaného komína. 
 

Při spalování paliv nesmí být odcházející kouř tmavší než 2. stupeň při měření a 
hodnocení Ringelmannovou stupnicí a změřená hodnota opacity nesmí být větší než 40 
%. Po dobu roztápění zařízení ze studeného stavu (v trvání max. 30 minut), pokud 
pasport kotle nestanoví jinak, může tmavost kouře dostoupit až do úrovně stupně 3. 
 

Pomůcka na měření obsahuje bílý karton s výseky pro pozorování dýmu a s poli 
obsahujícími Ringelmannovy stupně šedi.  
 
 
 



Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům". 
Projekt "Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům" podpořil Státní fond životního prostředí v Programu 
neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuální témata z oblasti ŽP – "Rizikové látky                  
z domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování“.   

 

 

 
NAŠE NABÍDKA 

 

Nabídka tanečních hodin – průzkum zájmu 

     Vážení spoluobčané, milí přátelé, naskytla se nám možnost pořádání tanečního kurzu 
pro starší a pokročilé, kteří si chtějí oprášit své taneční dovednosti již dávno 
zapomenuté.  
     Kurz by probíhal v našem kulturním domě, termín by byl upřesněn po zjištění zájmu 
o tuto akci. V okolních obcích s velkým úspěchem tyto taneční hodiny již probíhají. Bylo 
by nutné, aby se sešlo alespoň 15 tanečních párů.  
     V případě zájmu kontaktujte Ing. Jarmilu Thomasovou na telefonu 724 180 676 do 
14 dnů po přečtení této nabídky.  
 

Knihy nabízené k prodeji  

• Šilheřovice v historii a současnosti (2006), autoři: Vilém Plaček a Magda Plačková, 
cena: 400,- Kč 

• Česká republika na prahu nového tisíciletí (2004), autoři: Ji ří Meixner a Zdena 
Meixnerová, cena: 308,- Kč 

• Tschechische Republik an Der Schwelle Des Neuen Jahrtausends (2004), autoři Jiří 
Meixner a Zdena Meixnerová, cena: 308,- Kč 

• Pozdrav z Hlučínska (1995), Nakladatelství BOBR- Opava, cena: 230,- Kč 
• Moravskoslezský kraj - města a obce moravskoslezského kraje, Vydavatelství 

PROXIMA Bohemia spol. s. r. o. cena: 380,- Kč 
• Historie kopané na Hlučínsku (1998), autor: Jindřich Smolka, cena: 135,- Kč 
• Opavsko zblízka (2005), Nakladatelství dopravy a turistiky, spol. s. r. o., cena: 130,- Kč 
• Opevňování Ostravska v letech 1935 až 1938 (2005), autor: Josef Durčák,            

cena: 100,- Kč 
• Historie a současnost partnerských příhraničních obcí Hať, Píšť, Šilheřovice, 

Krzyzanowice (2004), cena: 70,- Kč 
• Hornická kuchařka z Ostravska (2009) Matice slezská v Opavě,  cena: 150,- Kč 
• Po hrbolatym chodniku (2005), autorka: Jana Schlossarková, cena: 110,- Kč 
• Česko–prajzský slovník + Frky + Nadávky (2009), autorka: Lidie Rumanová, cena: 

50,- Kč  
 

Ostatní:  
 

• Letecké snímky obce – 3 druhy, cena: 350,- Kč/ks 
• Pohlednice obce – 5 druhů, cena: 3,- Kč/ks 



• DVD – Tradice Hlučínska, cena: 100,- Kč 
• CD - Lidové písně z Hlučínska 

       - V dobrym sme se zešli 
              - V dobrym se rozejdeme, cena: 100,- Kč/ks 

• Keramický znak obce, cena: 200,- Kč 
• Keramický kostel -  přírodní, cena: 150,- Kč 

                                 -  glazurovaný, cena: 250,- Kč 
• Keramický zámek - glazurovaný, cena: 250,- Kč 

 
 
Den otevřených dveří 
 

     Gymnázium Josefa Kainara v Hlučíně Vás srdečně zve na Den otevřených dveří 
v úterý 25. ledna 2011 od 16.30 do 18.00 hod.  
     Součástí budou informace o šestiletém studiu pro žáky 7. tříd, o přípravném kurzu 
k přijímacím zkouškám a prohlídka celého areálu školy. 
Tel.: 553 876 030 
mail@ghlucin.cz 
www.ghlucin.cz 
 
Nabídka OZO Ostrava, s.r.o. 
 

     Sdělujeme Vám, že hodláme rozšířit své služby o novou aktivitu sběru, svozu a 
využití odpadu posečené trávy a shrabaného listí. Záležitost nabízíme jako 
nadstandardní doplněk k současnému systému Vaší obce. 
      Princip této aktivity spočívá v nabídce poskytnout Vašim občanům speciální nádobu 
(hnědá plastová popelnice – kompostér – u dna prostor pro odsazování vody, v bocích 
odvětrávací otvory proti zahnívání, pojezdová kolečka), kterou bychom obsluhovali 
v intervalu 1x za 14 dnů v období vegetační aktivity duben – listopad. Cena služby (vč. 
DPH) je pro občany Vaší obce kalkulována (s ohledem na vzdálenost od kompostárny) 
pro nádobu s objemem (v litrech): 
120 l      80,- Kč/měsíc, tj. 640,- Kč/rok, resp. 8 měsíců 
240 l      95,- Kč/měsíc, tj. 760,- Kč/rok. 
     S ohledem na dosavadní zkušenost a dvoutýdenní cyklus doporučujeme spíš nádobu 
větší, ale není problém v průběhu služby provést změnu nebo navýšení. Služba by měla 
nabídnout občanům pohodlí a obci eventuálně pomoc s dosavadním systémem. 
     Další možností rozšíření našich služeb je nabídka plastových pytlů pro komunální 
odpad. Tyto pytle by si Vaši občané vyzvedli na Vašem obecním úřadě za částku 30,- 
Kč/pytel a v případě potřeby jej naplnili a v den svozu vystavili ke své popelnici. 
     Dovoluji si Vás požádat o pomoc a součinnost s rozšířením této informace, průzkumu 
zájmu a případném pozdějším sepisování smluv. 
Děkuji za spolupráci.    
 
Petr Chalupa 
Vedoucí Provozovny l – Komunální odpady 
Slovenská 1/1083 
702 00 Ostrava – Přívoz 
 

Vážení občané, v případě zájmu vyplňte přiložený dotazník a odevzdejte na OÚ! 
(dotazník naleznete na poslední straně tohoto zpravodaje) 



 
SPOLEČENSKÉ, KULTURNÍ A SPORTOVNÍ D ĚNÍ V OBCI 

 
Vánoční koncert 
 

Historie Šilheřovic je stará více než 630 let a určitě byla 
svědkem mnoha kulturních představení. To poslední, 
které se odehrálo 26.12.2010 v 15.00 hod. v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie by však mělo být zapsáno do 
kroniky zlatým písmem. Zaplněný šilheřovický chrám 
byl svědkem dech-beroucího vystoupení v podání 
věhlasných interpretů, Grazyna Biernot-Wilková 
(soprán), P. Petr Černota (baryton), Jiří Černý 
(baryton), Olga Klímová (housle), Kamil Novák 
(varhany). Na programu byly skladby od Jakuba Jana 
Ryby, Františka Havláska, Františka Laštůvky, Josepha 
Haydna a dalších. Velké poděkování patří hlavním 
organizátorům tohoto koncertu a to důstojnému otci 
Petru Černotovi  
a důstojnému otci Petru Huvarovi.    
Více o kulturních akcích na www.hlucinsko.tv. 

   

 



 
Zpívání u stromečku 
 

     Dne 17.12.2010 proběhlo v naší obci již tradiční Zpívání u stromečku. Akci podpořili 
naši místní podnikatelé, a to Pekárna M+K, p. Kateřina Lazar Fulnečková, p. Rita 
Struhalová a Střední odborné učiliště a hotelová škola v Šilheřovicích. 
     Svými koledami a dalšími vhodnými písněmi nás potěšili naši nejmenší – soubor 
Maji ček pod vedením p. učitelky Barbary Slavíkové a také děti naší základní školy pod 
vedením p. učitelky Mariany Valové.  
     Hudební doprovod celého večera měl v rukou p. Jan Kuchař, který se tohoto úkolu 
zhostil výborně. 
     Základní škola se v tento den také prezentovala vánoční výstavou svých zdařilých 
prací a mnohé z nich se staly vkusným doplňkem našich domácností. 
     Touto cestou děkuji všem zaměstnancům Obecního úřadu v Šilheřovicích, kteří se 
podíleli jak na přípravě a výzdobě prostor, ve kterých akce proběhla, tak poté na 
samotné obsluze při podávání všech připravených dobrot. 
                                                                                                     Jarmila Thomasová 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
ZVEME VÁS 

 
Pozvánka na 19. Tradiční ples obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Naši jubilanti 
 

Dědičová Otilie    95 let  Sliška Richard  82 let 
Štěpánová Marie     90 let 
Bláhová Rendis    88 let  
Čecháčková Růžena      84 let  
 

Obecní úřad přeje všem vyjmenovaným do dalších let hodně zdraví,  
štěstí a osobní spokojenosti 

 
 
Vítání občánků  
 

V březnu 2011 připravujeme Vítání dětí narozených od dubna 2010 s trvalým pobytem 
v obci Šilheřovice. Chcete – li se zúčastnit, stačí, když se jeden z rodičů dostaví na obecní 
úřad se svým občanským průkazem a rodným listem dítěte.  
O přesném datu konání akce budete předem, s dostatečným předstihem, informováni 
pozvánkou. 
 

Lenka Šomodi   
 
 
 



DOTAZNÍK 
Sloužící Obecnímu úřadu Šilheřovice ke zjištění zájmu občanů o nabízené služby firmou OZO Ostrava 

Pytle na sběr komunálního odpadu (30,- Kč/pytel)         □   mám zájem 

        □  nemám zájem 

 

Kompostárna – nádoba 120 litrů (80,- Kč/měsíc)  □   mám zájem 

        □  nemám zájem 

 

Kompostárna – nádoba 240 litrů (95,- Kč/měsíc)  □   mám zájem 

        □  nemám zájem 

 
 

Vyplněný dotazník odevzdejte na Obecním úřadě Šilheřovice (stačí vhodit do poštovní schránky). 
Děkujeme za spolupráci! 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

   

INZERCE 

                           

 

 

 
Vydal: Obecní úřad Šilheřovice, Střední 305, 747 15 Šilheřovice 
             Tel.: 595 054 120                                     Fax: 595 054 129 
             e-mail: urad@silherovice.cz                   
             Epodatelna: epodatelna.silherovice@seznam.cz 
             www.silherovice.cz 
Redaktorka: Lenka Šomodi 
 
Informa ční zpravodaj je distribuován zdarma do všech domácností v Šilheřovicících 



 
JÍZDNÍ ŘÁDY  

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


